Prima pars Epytaphii. Ad Alex. & hales.

Dixerat hinc paruit Francisci semp alimus.
Baudera doctorum qui tot vt astra micant.
Cum demit ex lupis caprii geminare talentum.
Nec torperet iners prolixus insituit.

Ad schola sacrorum qd nil satis ordine notat:
Lunca gaudet incertis sparsa fuere locis.
Nec puidens opifex multa celeberrimus arte.
Compagis & neruis consolidauit opus.

Primum in articulos diuina volumina dixit
Artis & in morem reulit acta senum.
Quo duce pmonitus in prelia diuus aquinas.
Quotquot & vsqz legis fortius arma gerat.

Nec quis adueniet q̄uis ars creuit in bosas.
Tant mente integra q̄ senis ossa laeret.
Haurit hinc potius veluti defonate liquorem.
Et tanq̄ exemplar preferet vsqz virum.

Hec beneuid dixit: que cetera multa suspant.
Non vacat vt nois qui citius ire paras.
Clauditur hoc saxo famam sortitus abunde.
Doctor Alexander iunctus in ape oeo.

Si quis bonos meritis: si qui virtute colunt.
Nunc animo preter: hinc venerare p̄m.
Ne forte & culpa pigritere per oca desce.
Mancisci studio: que minor iste referet.

In circūferentia

tumbe mo-
nimenti sui
ad mirā erecte: ne p̄culāto tāre rei memōiā
boleant: habent sequentes versus insculpti.

Gloria doctorū decus & flos philosophorū.
Nucto: doctorum vir Alexander variōū.

Norma modernorū: fons veritatis altorum.
Inclitus angelorum archileuitarū hōū.

Specto: cunctorū: fratrum collega minorū.
Factus egenorū: fuit primus doctor eorū.

Obiit aut̄ anno incarnatiōis dñice. M. cxxvij.
kal. septēbris. Sepultus inter crucifixorū
naus ecclesie & chorū in p̄uentu Parisiē. di-
cti ordinis: p̄ ope sacellum diuī Francisci.

Incipit prima

regula quas fecit
beat⁹ Franciscus
& dominus papa Innocentius tertius confir-
mauit eam sibi sine bulla: que tamen a beato
Francisco dimissa fuit & in melius ordinata post-
modum spiritu sancto ordinante & inspirante.
In note patris & filij & spiritus sancti.

Ecce est

vira qua frater Francis-
petij sibi cecedit & prima
ria domino papa Innocentio: & ceteris

fit & p̄mauit eam sibi & suis fratribus habitis
& futuris frater Franciscus & quicunqz erit ea
put illius religionis: promittit obedientias & re-
uerentia domino Innocentio papa: & eius suc-
cessoribus obedire.

¶ Fratres debent viuere in obedientia sine
proprio & in castitate.

Regula & vita

scilicet viuere in obedientia & in casti-
tate: & sine proprio: domini nostri Iesu christi
doctrinam & vestigia sequi: qui dicit. Si vis p̄-
fectus esse: vade & vende omnia & da pauperi-
bus & habebis thesaurum in celo & veni & seque-
re me. Et si quis vult post me: & non odit
patrem suum & vxores & filios & fratres & sor-
ores: adhuc autem & animam suam nō potest eē
meus discipulus. Et omnis qui reliquerit p̄ a-
trem: aut matrem: fratres aut sorores: vxores aut
filios: domos aut agros propter me: centuplus
accipiet: & vitam eternam possidebit.

¶ De receptione & vestitu fratrum.
Capitulum secundum.

Quis diuina inspi-

ratione volens accipere hanc vitam:
venierit ad nostros fratres: benigne recipiatur
ab eis: qui si fuerit firmus accipere vitam no-
stram: multus queant fratres sibi: de de suis re-
poralibus negocijs se introrūmittat: & ad suos
ministrum: q̄ citius poterunt eum referen-
tent. Admitter vero benigne recipiat ipsum &
& confortet: & vite nostre renouem ei diligenter
exponat. Quo facto predictus si vult & potest
spiritualiter: & sine impedimento vendat om-
nia sua: & studeat pauperibus erogare. Quae
autem fratres & ministri fratrum: q̄ de ne-
gocijs suis nullo modo se introrūmittat. Nec ac-
cipiant aliquam pecuniam: nec per se nec p̄ in-
terpostam personā. Si tamē indigerint: alia
necessaria corporis preter pecuniā recipere po-
sunt fratres causa necessitatis: sicut alij paupe-
res. Et cum reuerfus fuerit: miser concedat ei
panes: p̄batib⁹ vsqz ad annū. s. duas tunicas
sine capitis & cigulū & brachias & caparone vsqz
ad cigulū. finito vō dño & termino p̄bōnis
recipiat

Prima regula. s. Fran.

In nomine dñi. Dēs frēs q

recipiatur ad obedientiam. Nolles non licet
ei ad aliam religionē accedere: nec extra obiam
euaritari: in qua mandata dñi pape. Si aut̄ alig
venierit & sua dare non pōt sine impedimēto: &
hij spūalem voluntatem: relinquat illa & sufficit
ei. Nullus recipiat p̄ra formā & institutionem
scē ecclesie: alijs vō q̄ p̄miserit obias hēant vni-
eam tunicā cum caputis: & alias sine caputis si
necessē fuerit & cigulū & brachias. Et oēs fr̄s
vilius vestib⁹ induant: & possint eas reapiere
de sacis & alijs pecijs cū bñdictione dei: q̄ dñs
dicit in euāgelio: in i veste p̄ciōsa sūt & in de-
licijs: qui mollib⁹ vestiuntur in domib⁹ regū
sunt. Et h̄z dēcant hypocrisie: non tñ cessent be-
nefacere: nec querāt caras vestes in hoc seculo:
vt possint h̄c vestimentum in regno celorum.

¶ De diuino officio & ieiunio. Cap. III.

Scit dñs.

Hoc genus demo-
niz non pōt exire
nisi in ieiunio & orōne. Et iter. Quis
funatis nolite fieri sicut hypocrite tristes. Ho-
pter b̄ oēs frēs hōe clerici siue laici faciant diu-
inum officū laudes & orōnes s̄m qd̄ debent face-
re. Clerici faciant officij: dicant p̄ viuis & p̄o
mortuis s̄m p̄uentum clericorū: p̄o defectu
aut̄ & negligētia fr̄i oī die dicāt. Miserere mei
deus. cum pater n̄r: & p̄o fr̄ib⁹ defunctis di-
cant. De profundis. cum p̄ n̄r. Et libros ne-
cessarios ad implēdum eorū officij possint h̄z: &
laicis scientib⁹ legere psalterij: liceat illud h̄z.
Alijs vō nescientib⁹ fr̄as: librum h̄z nō liceat.
Laici vō dicāt. Credo in deū & x̄tij. Id̄ n̄r.
cum s̄loria p̄i p̄o matutino. p̄o laudibus vō
gnoz. p̄o p̄ma. Credo in deū & vij. Id̄ n̄r.
cū s̄loria p̄i. p̄o. iij. v̄j. p̄o q̄libz itaqz. vij.
pater n̄r. cū s̄loria patri. p̄o vesp̄is aut̄
cū. p̄o completorio. vij. & credo in deū. cū
s̄loria patri. P̄o mortuis septem pater n̄r.
cum v̄requiem eternā: p̄o defectu & negligē-
tia fr̄i tria pater n̄r die quolibet. Et s̄nt oēs
frēs ieiunare a festo oīum sanctorū vsqz ad nata-
le: ab epytaphia q̄i dñs n̄r Iesus x̄ps incipit
ieiunare vsqz ad pascha. Alijs aut̄ ieiunius non
teneant s̄m hanc vitā nisi sexta feria ieiunare.
Et liceat eis mādicare de obibus cibis q̄ appo-
nunt eis s̄m sanctorum euangelium.

¶ De ministris & alijs fratribus qualiter ordi-
nentur. Capitulum IIIII.

fr̄i & serui aliorū fratrum in locis in qb⁹
fuerunt collocent suos fr̄s: eōs quos sepevisent &
spūaliter moueant & confortēt: oēs alij fratres
mai bñdicitē diligenter obediant eis in his que
spectat ad salutē aīer: nō sunt v̄ta vite n̄r: &
faciāt iter se sicut dicit dñs. Quicunqz vultis vt
faciant vobis hōies: vō facite illis: & qd̄ tibi
nō vis fieri: nō facias alteri. Et recordent mini-
stri & serui qd̄ dicit dñs. Nō veni ministrari: s̄
ministrare. Et q̄ cōmissa est eis cura aīarū fra-
trū: de quibus si alig p̄deret p̄ eorū culpā: &
malū exēplū: in die iudicij oportebit eos redde-
re rationem coram dño iesu christo.

¶ De correctioe fratru in offensionibus. Cap. V.

Beoqz aias

vias & fratru
vestrorū cultus
dite: q̄ horēndū est icidire in manus
dei videntis. Si qō aut̄ ministrorū alicui fr̄i
alig d̄ vitam nostrā preceperit vel cōtra aīam
suā nō tenet ei obedire: illa obedientia nō est
in qua delictum vel peccatū cōmittit. Clerici
oēs frēs & sunt sub ministris & seruis fratru mī-
norū & seriorū: cōsiderent rōnabilis & diligētē:
& si viderint aliquē eorū carnalē & nō spūaliter
ambulare p̄o rectitudine vite n̄r post tertiam
admonitiōem si nō se emendauerit: in capitulo
penitēcoles renuicent ministro & seruo totū
fraternitatem nulla s̄ dictione impediēt. Si vō
inter frēs vbiqz sint: fuerit alig frater volēs
carnalē & nō spūalē ambulare: fratres cū q̄bus
est monēt eū & instruat & corripāt: humiliter
& diligenter. Quē si ille post tertā admonitiōem
noluerit se emendare q̄ citius possint mutare
eū vel significat suo ministro & seruo: qui mi-
nister & seruus de eo faciat: sicut sibi b̄z p̄i mel-
lius videbit expedire. Et queant oēs fr̄s tam
ministri & serui q̄ alij: q̄ p̄ peccatum alterius
vel malū exēplū nō turbent & irascant: q̄ dyab-
olus p̄pter delictū vnius vult multos corru-
pere: & spūaliter sicut p̄t adiunctū eū & pec-
cator: q̄ nō est sanis opus medicus: si male ha-
bentibus. S̄nt oēs frēs nō habeant p̄tatem vel
dominationē: maxime inter se. Sicut enī dñs
dicit in euāgelio. Principes gētū dñant eos:
& qui maiores sunt: p̄tatem exercent in eos. Itē
sicut enī dñs dicit: quicunqz voluerit iter eorū

maior fieri: sit eorum minister et servus: cuius maior est inter eos: fiat sicut minor. Nec aliquis fratrem malum faciat vel mali dicat alteri: magis pro caritate ipsius volitarius serviant et obedientiam inueniunt: hec est sancta et vera obedientia domini nostri Iesu Christi. Et omnes fratres quocumque declinaverint a mandatis domini et extra obedientiam euagauerint: sicut dicit propheta: scient se esse maledictos extra obedientiam quocumque fuerint in tali peccato scient. Et qui perseverant in mandatis domini que promiserunt per sanctum euangelium et vitam ipsorum scient se in vera obedientia stare: et benedicti sint a domino.

De recursum fratrum ad ministrum: et quod aliquis frater non vocetur prior. Cap. V. I.

Ratres in

quibuscuq; locis sunt: si non possunt vitam nostram observare: quod citius possunt recurrant ad suum ministrum hoc ipsi significantes. Minister vero taliter studeat eis providere: sicut velle sibi fieri in similibus casibus. Et nullus vocetur prior: sed generaliter omnes vocentur fratres minores: et alter alterius laudet pedes.

De ministeriis et laboribus. Cap. VII.

Adnes fratres

in quibuscuq; locis fuerit apud aliquos ad ferendum vel ad laborandum non sint camerarii: nec cellarii: nec sint in omnibus eorum quibus serviant: nec recipient aliquod officium quod scandalum generet: vel aliud que faciat detrimendum: sed sint minores et subditi omnibus qui in eadem domo sunt. Et fratres qui sciunt laborare laborent: et eandem artem exercent: quod noverint si non sit contra salutem anime sue: et honeste poterint operari. Nulla autem propheta. Labor manuum tuarum: manducabis: beatus est et bene tibi erit. Et apostolus. Qui non vult laborare non manducet. Et unusquisque in eadem arte se officio in quo vocatus est permaneat: possint pro labore accipere omnia necessaria preter pecuniam. Et cum necesse fuerit vadant pro elemosinis: sicut alij pauperes. Et liceat eis hie ferramenta et instrumenta suis artibus necessaria. Deo fratres studeant bonis operibus insudare: scriptum est. Semper facito aliquid boni: ut te diabolo inveniatur occupatum. Et iterum. Occisus est ale inimica. Idcirco servat de semper oratio.

ni vel alicui bone operationi insistere debent. Caveant sibi fratres ubi cumque fuerint in peregrinis vel in alijs locis: quod nullum locum sibi appropinquent: nec alicui defendant. Et quocumque eos venerint: amice vel adversarius fratrum vel latro benigne recipiatur. Ubiqueq; spirit fratres: et in quocumque loco se invenerint: spiritualiter et diuigenere debeat se reuendere et honorare adiuuante sine murmuracione. Et caveant sibi quod non offendant se tristes extrinsecus nullo modo et hypocritas: sed offendant se gaudentes in dominorum precibus: et conuenienter gratificos.

De fratribus non recipientibus pecuniam. Ca. VIII.

ominus

precepit in euangelio. Videte et caute ab omni malicia et auaritia et atri diuite vobis a sollicitudinibus huius seculi et a curis huius vite. Unde nullus fratrum ubiqueq; sit: et quocumque vadit: aliquid male tollat: nec recipiat nec recipi faciat pecuniam: aut denarios: nec occasione vestimento: nec librorum: nec pro precio alicuius laboris: imo nulla occasione: nisi propter manifestam necessitatem infirmorum fratrum: non debemus maiorem utilitatem hie et reputare in pecunia et denarijs quam in lapidibus. Et illos vult diabolus obsecrare qui eam aperunt vel reputant lapidibus meliores. Cavemus ergo quia omnia reliquimus: nec pro tam modico regnum celorum perdamus. Et si in aliquo loco inuenierim denarios de his non curemus: tanquam de pulvere que pedibus calcamus. Et si in vanitatibus et oia vanitas. Et si forte quod absit: aliquid fratrem perigerit pecuniam vel denarios colligere vel habere excepta solomodo predicta infirmorum necessitate: omnes fratres teneant eum pro falso fratre et fure et latrone: et loculos habeat: tamen vere penituerit. Et nullo modo frater recipientis: nec recipi faciant: nec querant: nec qui faciant pecuniam vel elemosinam: nec denarios pro aliquibus domibus vel locis: nec cum plerumque talibus locis pecuniam vel denarios querente vadant. Alia autem fertilita que non sunt contraria vite nostre: spirit fratres in talibus locis facere cum benedictione dei. Fratres tamen in manifestam necessitate leproso: possint pro eis querere elemosinam. Caveant tamen multas a pecunia. Similiter caveant omnes fratres: ne pro aliquo turpi lucro terras circumcant.

De petenda

De petenda elemosina. Cap. IX.

Adnes fratres

studeat se humilitate et paupertate domini nostri Iesu Christi et recedentur quod nihil aliud oportet nos hie de toto mundo domini sicut dicit apostolus. Habereis alimonia et quibus tegamur: his contenti sumus. Et debent gaudere quomodo contenti sunt iter viles et despectas personas inter pauperes et debiles: infirmos et leprosos: iuxta viam mendicantes. Et cum necesse fuerit vadant pro elemosinis et non vere recedentur et magis recedentur: quia dominus noster Iesus Christus filius dei viui omnipotentis posuit faciem suam ut petram durissimam: nec verecundatus est: sicut pauper et hospes: et vixit de elemosinis ipse et beata virgo et discipuli eius. Quando facerent eis homines verecundiam et nolent eis dare elemosinam: referant inde gratias deo: quia de verecundia recipientium magnum honorem ante tribunal domini nostri Iesu Christi sciunt quod verecundia non patiens nubes sed infernus: imputatur: et elemosina est hereditas et iustitia que debetur pauperibus: quam nobis acquirit dominus noster Iesus Christus. Et fratres qui ante accedendo laborant magna mercedem habebunt et faciunt lucrari et accipere tribuentes: quod omnia que homines faciunt in hoc mundo peribunt: sed de caritate de elemosinis queas fecerint habebunt premium a domino. Et licet se manifestet unus alteri necessitatem suam ut sibi necessaria inueniat et ministrat. Et quilibet diligat et nutriat fratrem suum: sicut mater diligit et nutrit filium suum: in quibus deus eis gratiam largitur. Et qui non manducat manducantem non spernat: et manducat non manducantem non iudicat. Et qui necessitas supuenit: liceat vniuersis fratribus ubiqueq; fuerint vti omnibus cibis quos possunt homines manducare: sicut dicit dominus David: qui comedit panes pro positionibus quos non licebat comedere: nisi sacerdotibus. Et recedent quod dicit dominus. Attendite vobis ne forte grauentur corda vestra in crapula et ebrietate: supueniet vobis repentina dies illa tanquam laqueus: laqueus enim supueniet super omnes qui se dent super faciem orbis terre. Si forte manifeste necessitatis faciant omnes de eorum necessitatibus: sicut eis dominus gratias largietur: quia necessitas non habet legem.

De infirmis fratribus. Cap. X.

Quis

fratrum in infirmitatem ceciderit ubiqueq; fuerint alij fratres non dimittant eum: nisi ritus fuerint: vel plures si necesse fuerit: seruiant ei: sicut vellent sibi seruire. Sed in maxima necessitate possunt ipsos dimittere alicui persone que debeat sue satisfacere infirmitati. Et rogo fratrem infirmum ut referat de omnibus gratias creatori et qualem vitam eius dominus talem se esse desideret: siue sanum: siue infirmum: quia omnes quos deus ad vitam precor: dimittit eternam: flagello: et in infirmitatibus stimulis et compunctionibus spiritu erudit: sicut dicitur in apocalypsi. Et quo quis amo corrigo et castigo. Si autem turbabitur: siue irascetur: contra deum: siue contra fratres vel si forte sollicitudine postulauerit medicinas nimis desiderans liberare carnem cito moituram: que est anime inimica a malo sibi euenit et carnalis est et non videtur esse de fratribus quia plus dirigit corpus quam animam.

De fratribus non blasphemem nec detrahant sed diligant se inuicem. Cap. XI.

Omnes

fratres caveant sibi ut non calumnientur aliquem: nec contendant verbum: sed studeant retinere silentium quomodo cumque eis dominus gratiam largietur: nec litigent inter se: nec cum alijs: sed primo current humiliter respondere dicentes. Serui inutilis sumus. Et non irascantur: quod omnia qui irascitur fratri suo reus est iudicio: qui autem dixerit fratri suo rancore et iri gebene ignis. Et diligant se inuicem: sicut dominus dicit. Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem: sicut dilexi vos. Et ostendunt ex operibus dilectionem quas habent ad inuicem: sicut dicit apostolus. Non diligam? verbo nec lingua: sed opere et veritate. Memine blasphemem: nec murmurantem: nec detrahentem aliquem scriptum est. Sufurrone et detractores sunt deo odibiles. Et sint modesti omnes monstrantes mansuetudine ad oes homines: nec iudicent nec quidem. Et sicut dicit dominus: non pferat minima peccata aliorum: imo magis sua recogitit in amaritudine anime sue. Et prendat irare pro angustia portam: quia dicit dominus. Angusta porta et arcta via est: ducit ad vitam et pauci sunt qui inueniunt eam.

De malo visu & frequentia mulierum yfanda. Caplm. XII.

o **M**nes fratres vbiq; sunt vel vadit caueant sibi a malo visu & frequentia mulierum. Et nullus cum eis pñtief solus. Sacrosdos boneste loquat cum eis dando pñiam vel aliud spñale cõsilij. Et nulla penitus mulier ab aliquo fratre recipiatur ad obiam sed dando sibi pñium spñrituale vbi voluerit agat pñiam cum multo oēs nos custodiamus: oia mēbia nra teneamus: q; dicit dñs. Dis q; viderit mulierē ad p̄cipiendū eam: nam mecharius est cum ea in corde suo. De p̄sumptione fornicationis. Cap. XIII.

o **Q**uis fratri diabolo inligant te somnaref habitum quez ex sua turpitudine amittit: toto deponat: & a nostra religione penitus expellat: p̄postea penitentiam faciat de peccato. Quomodo fratres debeant ire per mundū.

q **V**ando fratres vadunt p mundum nihil potent per viam: nec faculum: nec peram: nec panem: nec pecuniam: nec virgam. Et in quacūq; domum intrauerint dicat p̄mū. Pax huic domui. Et in eadē domo manentes edant: & bibant que apud illos sunt. Nō resistant malis: si quis eos in maxillam p̄cussit: p̄beant ei & alteram. Et qui auferet eis vestimētū: & tunicā non proibeant. Omni petenti te tribuant: & si si quis auferat que sua sunt: non repetant.

o **C**ō frēs nō teneat bestia nec egrē. Ca. XV.

i **M**ungo oibus fratrū meīs tam clericis q; laicis euntib; p mundū: modicū: in locū: q; nullo mō apud se: nec apud alium: & alio quo mō bestias aliqua hēant: nec e liceat eḡtare: nisi firmiter vel magna necitate cogant. De euntibus inter sarracenos: & alios infideles. Caplm. XVI.

o **I**rit dñs. Ecce ego mittovos sicut oues i medio lupoz. Estote ergo prudentes sicut serpentes & simplices: sicut colūbe. Cū q; quisq; fratrum divina inspiratione voluerit ire iter sarracenos: & alios infideles vadant: & inia sui ministri & serui. Ministri vō det eis iniam: & non contradicat: si viderit eos esse idoneos ad mittendū.

dum. Nā tenebit dño reddere rōnem si in hoc vel in alijs p̄cesserit indiscrete. Frēs vero qui vadunt: p̄nt duob; modis inter eos sp̄ialit: cōuersari. Cuius modus est q; nō faciunt lites ne p̄ntendēs: s; sunt subditi omni humane creaturę pp̄ deuz: p̄ntent se esse xp̄ianos. Alius modus est q; cum viderint placere deo: annūciant verbum dei: vt credant in deum opotentē p̄ salutem & f. & s. creatorem: oium: redēptōrē: & paluatorem filij: vt baptizent & xp̄iani efficiant: q; nisi q; renatus fuerit ex aqua & spū scō: non pōt intrare in regnū dei. Hec & alia q; placeant dño: ip̄s & alij dicere p̄nt: q; dicit dñs in euāgelio. Dis q; p̄ntebit me coram hoibus: cōfitebor: & ego eum corā patre meo q; est in cella. Et q; erubuerit me: & meos sermones: hūc filij hois erubescet: cum venerit in maiestate sua: & patris & sanctoz angeloz. Et oēs frēs vbiq; sunt: recordent q; dederunt se: reliquerit sua: copona dño nro Jesu xp̄oz: p̄ q; amē debet esse exponere inimicis tam visibilib; q; invisibilib;: q; dicit dñs. Qui p̄diderit aliam suam p̄ me: saluam faciet eam in vitam eternā. Beati qui p̄secutionē patiunt pp̄ iusticiam: q; si ip̄ sozum est regnum celoz. Si me p̄secuti sunt: vos p̄sequent. Si autē p̄sequunt vos in vna ciuitate: fugite ad aliam. Beati estis cū vos oderint hoies: & male dixerint vos: & reprobaucrit & eiecerint nomen vestrū tanq; malum: & cum dixerint omne malum aduersum vos: metentes p̄pter me: gaudete in illa die & exultate: q; merces vestra multa est in celo. Diligite vos b̄ia amicis meis nolite timere eos qui occidūt corpus: & post hec nō hnt amplius q; faciunt. Tūdem te terreamint. In patientia vestra possidibitis aias vestras. Qui autem perferauerit: vq; in finem: hic saluus erit. De p̄dicatoribus. Caplm. XVII.

n **V**allus fratrū p̄dicet contra formas & institutionē sancte ecclesie: nisi p̄cellus fuerit sibi a suo ministro. Caueat ergo sibi minister: ne alicui indiscrete p̄cedat. Omnes it̄ frēs opibus p̄dicent. Et nullus minister vel p̄dicator: appropiet sibi ministrū vel offiij p̄dicatoris: sed quacūq; hora et inuenit eum: sine off̄ p̄dicatione dimittat suam offiij. Cū de peccato in caritate (que deus est) oēs frēs meos p̄dicatores

o **A**utores oratores & laboratores tam clericos q; laycos: vt student se humiliare in oib;: nō gloriatiocent in se gaudere: nec irimsecus se exaltare: de bonis verbis & opib;: imo de nullo bono qd dicit vel facit deus: & opat in eis aliqui & per ip̄os: s; q; ip̄e dñs dicit. Clerici in hoc nō teneant se gaudere: q; ip̄is subijciunt vobis. Et minister sciamus q; non p̄tinent ad nos nisi vitiā & p̄ctā. Et magis debem; gaudere cū in cōtatione nos varias inciderimus: & cum sustinemus q; cūq; aie vel copois angustias: aut tribulationes: nos in hoc mōdō vram eternā. Deo ergo frēs caueamus ab off̄supbia et vanagloria. Cū stodiamus nos a sapia hū: mūdū & a prudentia carnis. Sp̄ūs. n. carnis vult & studet multum ad verba hūda: s; p̄z ad opationē & querit nō religionē & sinceritatem spūs: sed vult & desiderat religionē & scitatem solum apparētem hoibus: & isti sunt de q; dicit dñs. Amen dico vobis: reprobamur mercede sua. Sp̄ūs autē dñi vult mortificationē & respectū vilem & abiectam: & opprobiosam esse carnez: studet ad humilitatē & patientiam & purā simplicitatē & verā pacē: ip̄os: & sup oia desiderat diuinū timorem & diuinam sapientiam & diuinū amorem patris & filij & spūs sancti. Et oia bona deo altissimo & summo reddamus: oia bona ip̄s esse recognoscamus: & de oib; eis gr̄as referamus a quo bona cuncta p̄cedunt: & ip̄e altissimus & sumus solus & verus deus h̄atet: & reddant: & ip̄e recipiat oēs honores & reuerētias: oēs laudes & b̄ndictiones: & oēs gr̄as & oim gloriam cuius est ois bonū & solus est bonus. Et q; videmus vel audim; malum in vno vel fieri: vel blasphemari deū nos b̄ndicam; & b̄nficiamus: & laudemus: deum; & est benedictus in secula seculorum. Amen. Quasi ministri p̄nati ad iudicē. Ca. XVIII.

o **V**olubet anno vnusq;q; ministri cu; fr̄ib; suis possit p̄nere vbiq;q; placuerit eis in se. Nō sei Michaelis arch̄angelus: de his q; ad deum pertinent tractaturus. Deo. n. ministri q; sunt in vitramanis & vitramontanis partibus: semel in tribus annis: alij ministrū semel in anno veniant ad caplin in festo penthecostes apud sanctā Mariā de portu: iudicamini a ministro & seruo toti frateritatis: alij fuerit ordinatum. De ois frates viuāt catholice. Ca. XIX.

o **M**nes fratres sint catholici: vniuersi loquantur catholice. Si quis vero errauerit a fide & vniuersa catholica in dicto vel facto: & non se emendauerit: a nra fraternitate penitus expellatur. Et oēs clericos & oēs religiosos habeam; p̄ dñes: in his que spectat ad laudē aie: & nra religio: non deuiant: vt ordinē & officium eoz: & ad ministracionem in domino venererunt.

o **P**essione fratrum & p̄ceptione copois & sanguinis dñi nri Jesu xpi. Cap. XX.

o **R**atres b̄ndicti tam clerici q; layci p̄ntent p̄ctā sua facer dotib; nre religionis. Et si nō p̄ntent p̄ntentur alijs discretis & catholicis sacerdotibus scientes firmiter & attentē: & q; b̄ndicti q; sacerdotib; acceptent pñiam & absolutio: nem absoluti erūt: p̄culdib; ab illis peccatis si pñiam sibi intinctam: p̄curauerint: p̄misi & fidelē obseruare. Si vō tunc sacerdotē h̄c non poterit: p̄ntentur fratri suo: sicut dicit Ap̄t̄s Jacobus. Confirmemini alterutrum p̄ctā vestra. Nō tñ ob hoc dimittant recurrere ad sacerdotē: q; p̄ctās ligandi atq; soluendi solis sacerdotibus est p̄cessa: & sic p̄tiri & p̄fessi sumant corpus & sanguinem dñi nri Jesu xpi eius magna humilitate & veneratione attendētes: & ip̄e dñs dicit. Qui manducat meam carnē & bibit meū sanguinem: habet vitam eternam: & hoc facite in meam cōmemoracionem.

o **D**e laude & exhortatione quā possunt facere omnes fratres. Cap. XXI.

o **T**hanc talem exhortationem & laudem oēs fratres mei quicūq; placuerit eis: annūciare p̄nt & inter quosq; hoies cū b̄ndictione dei. Et meret & honorare laudate & b̄ndicite. Sias agite & adorate dñm deum opotentem in trinitate & vnitare p̄tem & filium & sp̄m sc̄m: creatoz oium: facite pñiam: agite dignos fructus pnie: q; scitote: q; cito mouerunt. Daterz dabitur vobis: Dimitte & dimittet vobis: & si non dimiseritis: nō dimittet vobis p̄ctā vestra. Beati qui mouent in pnia: quia erunt in regno celorum. Et illis qui non mouerunt in pnia: quia erunt filij diaboli cuius opera faciunt: ibunt in ignem eternū. Caueat & abstineat ab omni malo & perueritate vq; in finem in bono.

De admonitione fratrum. Cap. XXII.
Tendamus oēs frēs q̄ dicit domi-
 nus. Diligite inimicos vros: bñfacite
 his q̄ oderūt vos. Mā z dñs nř Jēsus x̄p̄s cul^o
 vestigia sequi debem⁹: traditorē suū vocavit
 amicū crucifixū oēs s̄nus sponte se obtulit. Amī
 ei nř ergo sunt oēs illi q̄ iniuste nobis inserūt
 tribulationē: angustias: verecūdias: z murtias:
 dolores: z tormentā: mart̄rium z mortē: quos
 multum diligere debemus: q̄ ex hoc q̄d nobis
 inserunt: bēmus vitam eternā. Et oīd̄o habea-
 mus corpus nř in cū suis vitijz z pctis: q̄ car-
 naliter viuendo vult nobis auferre amorē dñi
 nř Jēsu x̄pi z vitam eternā: z s̄s̄m cum oib⁹
 perdere in infernum. Quia nos p̄ culpā sumus
 fecidimiseri: z bono s̄s̄m ad mala aut̄ prompti
 z voluntarij: q̄ sicut dicit dñs in euāgelio. De
 corde hominū p̄cedunt z exeunt cogitationes
 malas: aduersiones: fornicationes: homicidia: fur-
 ta: z avaritia: neq̄ritas: dolus: falsa testificatio: blasphē-
 mia: supbia: stulticia. Hec oīa mala ab intus de
 corde hominū p̄cedunt: hec sunt que coniungūt
 animā ad oīa postq̄ dimissimus mūdum: nil
 aliud habemus facere: nisi vt solliciti simus vt
 luntatem dñi sequā: placere ipsi. Multū cauea-
 mus ne simus terra secus viam: vel petrosa vel
 spinosa s̄m q̄d dicit dñs in euāgelio. Semē est
 verbum dei. Qd̄ aut̄ fecus viam cecidit: z pec-
 carum est: h̄i sunt q̄ audiunt verbus dei z non
 intelligūt z p̄sētum venit diabolus z rapit q̄d
 seminatū est in cordib⁹: eozne credentes sal-
 uti fiunt. Qd̄ aut̄ sup terram cecidit: h̄i sunt qui
 cum audierint verbum: statim cum gaudio stu-
 seipiunt illud: facta aut̄ tribulatione z perfec-
 tionē: p̄pter verbum: primo scandalizant z h̄i
 radicem in se non h̄nt: de t̄pale sunt: quia ad
 sp̄s credunt z in t̄p̄tationis recedūt. Qd̄
 aut̄ in spinis cecidit h̄i sunt q̄ verbum dei audi-
 unt: z sollicitudo z er̄me istius seculi z fallā-
 tia diuitiaz: z circa reliqua zup̄ficente in tro-
 eunt: suffocant verbus: z sine fructu efficiunt.
 tur. Qd̄ aut̄ in terram bonā seminatū est: h̄i
 sunt q̄ in corde bono z optimo audientes ver-
 bum intelligūt z retinent z fructū afferūt in pa-
 trientia. Et p̄terea nos frēs sicut dicit dñs: oī-
 mittamus mortuos sepelire mortuos suos. Et
 multuz capeamus a malitia z subtilitate sat̄p̄a

ne qui vult ne homo mentem suam z eoz h̄at
 ad dñm deum: z circūiens desiderat cor hominū
 sub specie alicui⁹ mercedis vel adiutorij tollere
 z suffocare s̄bū: p̄cepta dñi memoria z vult
 cor: hoīs p̄ secularia negocia z curam excecere
 z ibi habitare: sicut dicit dñs. Et cum immanis
 sp̄s erit ab hoīe ambulat p̄ loca arida z iacuo-
 sa q̄rens reges z nō inueniens dicit. Reuertar
 in domū meā: vñ erunt. Et veniens inuenit eā
 scopis mūdātā z ornātā. Tūc vadit z assumit
 alios septem sp̄s negores se z ingressi habitāt
 ibi z sūt nouissima hoīs illius p̄loza: p̄ioib⁹.
 Unde nos frēs custodiam⁹ nos multū me sub
 specie alicuius mercedis vel adiutorij vel op̄is
 pdamus aut tollam⁹ mentem nřam a dño. S̄z
 in sancta caritate que deus est rogo oēs frēs
 ministrorū q̄s alios vt omni impedimēto remo-
 torz oi cura z sollicitudine postposita quocūq̄
 modo melius p̄t̄r debeat seruire amare z boi
 nosse dñm deuz mūdo corde z pura mente q̄
 ipse sup oīa querit: z semp faciam⁹ in nobis h̄a-
 bitaculum z mansōem ipsi q̄ est dñs deus oīp̄o-
 tens p̄i z filius z sp̄s sanctus q̄ dicit. Aliglate
 itaqz omni t̄p̄e orantes vt digni habeamini silij
 gere oīa mala q̄ ventura sunt z stare ante filij
 hoīs. Et cum statis ad orādūz dicit: Vñ nř q̄
 es in celis. Et ad oēm⁹ etim puro corde. Op̄s
 enim semp orare z nō desicere: nam pater tales
 querit adoratores. Sp̄s est deus: z eos q̄ ad-
 rant eum in sp̄u z veritate op̄s adorare. Et ad
 ism recurrant: tanq̄ ad pat̄m z ep̄m aliaz nos
 straz qui dicit. Ego sum pastor bonus z p̄sco
 oīes meas: z aiām meam pono pro ouib⁹ meis.
 Dēs. n. vos frēs est̄e: pat̄res nolite vocare vo-
 bis sup terrā. Unus. n. est p̄r vester q̄ in celis ē.
 Nec vocemini magistri. Unus est. n. magister
 vester q̄ in celis est. Si m̄seritis in me:z verba
 mea in vobis m̄serint: q̄d cūqz volueritis p̄-
 t̄re z fieri vobis. Ubicumqz fuerit vultus v̄s
 congregati in noīe meo: ibi sum in medio eoz.
 Ecce ego vobiscū sum vsqz ad consumationē se-
 culi. Verba que locutus s̄i vobis sp̄s z vita
 sunt. Ego sum via veritas z vita. Etenim⁹ et
 q̄o veram vitam z doctrinam z sanctum eius
 euangeliū qui dignatus est pro nobis pat̄res
 suū z nomen eius nobis manifestare dicens.
 Pater manifestauit nomen tuum hoīs quos
 dedisti mihi: q̄ vba que dedisti mihi dedi eoz

ip̄s

ipsi acceperūt z cognouerūt verē: q̄ a te exiit
 z crediderūt: q̄ tu me misisti. Ego p̄ eis rogo
 nō p̄ mūdōs: sed pro his quos dedisti mihi. Vñ
 sancte feras eos quos dedisti mihi in noīe tuo:
 vt sint vni z nos. Ad hoc loquor in mūdo vt
 h̄ant gaudiū in semetipsis. Ego dedi eis s̄mo
 nē tuū z mūd⁹ eos oīd̄o habuit: q̄ nō sūt d̄ mū-
 do sic z ego nō sūz de mūdo. Mō rogo vt tollas
 eos d̄ mūdō: vt fues eos a malo. Scifica eos
 in v̄tate. Sermo tu⁹ veritas ē. Sicut tu me mi-
 sisti in mūdum z ego misi eos in mūdum z pro
 eis sanctifico: melius vt sint ip̄s sanctificati in ve-
 ritate. Mō enim pro eis rogo tātum: sed pro eis
 q̄ credituri sunt: p̄pter verba eoz in me: vt sint
 p̄m̄ti: in vnum: cognoscat mūdus q̄ tu me
 misisti: dilexisti eos: sicut me dilexisti. Et no-
 tum faciam eis nomen tuuz: vt dilectio qua di-
 lexit me in ip̄s fieri: ego in ip̄s. Pater quos
 dedisti mihi volo: vt ibi ego sum z illi sint me-
 cum: videant claritatem tuam in regno tuo.
 O ratio ad deum: sicut f̄ garum actio: itaqz ad
 fratres exhortatio.